

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

# 浪潮软件股份有限公司

## 2024 第一季度报告

证券代码:600756

证券简称:浪潮软件

本报告财务数据未经审计

资产负债表		本期期末	单位:元 币种:人民币
流动资产		265,971,198.91	-99.54
非流动资产		-28,989,465.15	-749.90
资产总计		236,981,733.76	-82.47
流动负债		20,572,436.38	-65.07
非流动负债		-176,628,031.37	-41.97
负债总计		-156,055,594.99	-36.20
所有者权益		180,926,138.77	46.27
所有者权益合计		180,926,138.77	46.27
归属于母公司所有者权益合计		180,926,138.77	46.27
归属于少数股东权益合计		-	-
所有者权益合计		180,926,138.77	46.27
资产减值准备		499.22	-
商誉		499.22	-
长期股权投资		499.22	-
其他权益工具投资		499.22	-
其他债权投资		499.22	-
其他非流动金融资产		499.22	-
投资性房地产		499.22	-
固定资产		499.22	-
在建工程		499.22	-
无形资产		499.22	-
开发支出		499.22	-
长期待摊费用		499.22	-
递延所得税资产		499.22	-
递延所得税负债		499.22	-
合同负债		499.22	-
应付账款		499.22	-
应付职工薪酬		499.22	-
应交税费		499.22	-
其他应付款		499.22	-
其他非流动负债		499.22	-
负债合计		156,055,594.99	-36.20
所有者权益合计		180,926,138.77	46.27
资产总计		236,981,733.76	-82.47
负债总计		156,055,594.99	-36.20
所有者权益总计		180,926,138.77	46.27

合并资产负债表			2024年3月31日
编制单位:浪潮软件股份有限公司			单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计
项目	2024年3月31日	2023年12月31日	
流动资产			
货币资金	684,979,754.30	965,242,577.24	
应收账款	1,258,017.03	1,258,017.03	
其他应收款	1,258,017.03	1,258,017.03	
流动资产合计	687,495,788.36	967,758,611.30	
非流动资产			
长期股权投资	1,258,017.03	1,258,017.03	
其他非流动资产	1,258,017.03	1,258,017.03	
非流动资产合计	2,516,034.06	2,516,034.06	
资产总计	689,011,822.42	970,274,645.36	
流动负债			
应付账款	1,258,017.03	1,258,017.03	
其他流动负债	1,258,017.03	1,258,017.03	
流动负债合计	2,516,034.06	2,516,034.06	
非流动负债			
长期应付款	1,258,017.03	1,258,017.03	
其他非流动负债	1,258,017.03	1,258,017.03	
非流动负债合计	2,516,034.06	2,516,034.06	
负债合计	5,032,068.12	5,032,068.12	
所有者权益			
实收资本	323,871,198.91	323,871,198.91	
资本公积	1,258,017.03	1,258,017.03	
盈余公积	1,258,017.03	1,258,017.03	
未分配利润	1,258,017.03	1,258,017.03	
所有者权益合计	683,979,754.30	965,242,577.24	
资产总计	689,011,822.42	970,274,645.36	
负债合计	5,032,068.12	5,032,068.12	
所有者权益合计	683,979,754.30	965,242,577.24	

**(一)非经常性损益项目和金额**  
**√适用 □不适用**  
 单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益,包括计提资产减值准备冲销损益	2,769.65	
计入当期损益的政府补助,与公司业务密切相关,按照公允价值计量,对当期损益产生影响的政府补助	1,146,243.58	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,579.13	
其他非经常性损益项目	163,528.03	
合计	968,962.13	

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
**√适用 □不适用**

**(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因**  
**√适用 □不适用**

项目	涉及金额	原因
研发费用	-311,353.78	公司计提研发费用资本化的金额增加

**二、股东信息**  
**(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表**  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	84,862	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券持有流通股)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量
浪潮软件股份有限公司	61,881,000	72.939%	0
北京鑫福源投资管理中心(有限合伙)	3,085,594	3.636%	0
张博平	2,844,081	3.351%	0
杨成武	2,322,176	2.737%	0
陈洪波	2,108,027	2.484%	0
李彦忠	1,660,000	1.956%	0
张瑞	1,500,000	1.768%	0
周阳	1,381,500	1.628%	0

报告期末表决权恢复的优先股股东总数		0	
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券持有流通股)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量
浪潮软件股份有限公司	61,881,000	72.939%	0
北京鑫福源投资管理中心(有限合伙)	3,085,594	3.636%	0
张博平	2,844,081	3.351%	0
杨成武	2,322,176	2.737%	0
陈洪波	2,108,027	2.484%	0
李彦忠	1,660,000	1.956%	0
张瑞	1,500,000	1.768%	0
周阳	1,381,500	1.628%	0
前10名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量
浪潮软件股份有限公司	61,881,000	72.939%	0
北京鑫福源投资管理中心(有限合伙)	3,085,594	3.636%	0
张博平	2,844,081	3.351%	0
杨成武	2,322,176	2.737%	0
陈洪波	2,108,027	2.484%	0
李彦忠	1,660,000	1.956%	0
张瑞	1,500,000	1.768%	0
周阳	1,381,500	1.628%	0

**持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况**  
**√适用 □不适用**

股东名称(名称)	期末持股数量(股)	持股比例(%)	出借股份数量(股)	出借股份比例(%)
浪潮软件股份有限公司	61,881,000	72.939%	0	0.00%
北京鑫福源投资管理中心(有限合伙)	3,085,594	3.636%	0	0.00%
张博平	2,844,081	3.351%	0	0.00%
杨成武	2,322,176	2.737%	0	0.00%
陈洪波	2,108,027	2.484%	0	0.00%
李彦忠	1,660,000	1.956%	0	0.00%
张瑞	1,500,000	1.768%	0	0.00%
周阳	1,381,500	1.628%	0	0.00%

浪潮软件

**(上接B670)**  
 本公司处于于第一阶段和第二阶段,以及较低信用风险的金融工具,按照其未扣除减值准备的账面余额和实际利率计算其公允价值。对于处于第三阶段的金融工具,按照其账面余额减已计提减值准备后与摊余成本孰低者计算其公允价值。  
 对于以公允价值计量的金融资产,其公允价值变动损益,无论是否存在重大融资成分,本公司均按照整个存续期间的预期信用损失计量。

①应收款项减值准备的期初余额			1,467,832.47						
②本期计提			14,815,291.06						
③本期转回			1,467,832.47						
④本期核销			4,588.59						
⑤其他变动			4,588.59						
期末余额			14,815,291.06						

**3、预收账款减值**  
 预收账款减值准备的期初余额为0.00元,本期计提0.00元,本期转回0.00元,本期核销0.00元,其他变动0.00元,期末余额为0.00元。  
**4、合同资产减值**  
 合同资产减值准备的期初余额为0.00元,本期计提0.00元,本期转回0.00元,本期核销0.00元,其他变动0.00元,期末余额为0.00元。  
**5、其他应收款减值**  
 其他应收款减值准备的期初余额为0.00元,本期计提0.00元,本期转回0.00元,本期核销0.00元,其他变动0.00元,期末余额为0.00元。  
**6、其他流动资产减值**  
 其他流动资产减值准备的期初余额为0.00元,本期计提0.00元,本期转回0.00元,本期核销0.00元,其他变动0.00元,期末余额为0.00元。  
**7、其他非流动资产减值**  
 其他非流动资产减值准备的期初余额为0.00元,本期计提0.00元,本期转回0.00元,本期核销0.00元,其他变动0.00元,期末余额为0.00元。

**三、公允价值**  
 公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中,出售一项资产或转移一项负债所收到的价格。  
 公允价值计量的层次如下:  
 第一层次:企业在计量日能获得相同资产或负债的活跃市场报价,且该报价可代表公允价值。  
 第二层次:企业在计量日无法获得相同资产或负债的活跃市场报价,但能获得相同或类似资产或负债的活跃市场报价,且该报价可代表公允价值。  
 第三层次:企业在计量日无法获得相同资产或负债的活跃市场报价,且无法获得相同或类似资产或负债的活跃市场报价,但企业使用估值技术确定资产或负债的公允价值。  
**公允价值计量工具的期末余额**  
 单位:元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日
货币资金	684,979,754.30	965,242,577.24
应收账款	1,258,017.03	1,258,017.03
其他应收款	1,258,017.03	1,258,017.03
流动资产合计	687,495,788.36	967,758,611.30
长期股权投资	1,258,017.03	1,258,017.03
其他非流动资产	1,258,017.03	1,258,017.03
非流动资产合计	2,516,034.06	2,516,034.06
资产总计	689,011,822.42	970,274,645.36
应付账款	1,258,017.03	1,258,017.03
其他流动负债	1,258,017.03	1,258,017.03
流动负债合计	2,516,034.06	2,516,034.06
长期应付款	1,258,017.03	1,258,017.03
其他非流动负债	1,258,017.03	1,258,017.03
非流动负债合计	2,516,034.06	2,516,034.06
负债合计	5,032,068.12	5,032,068.12
实收资本	323,871,198.91	323,871,198.91
资本公积	1,258,017.03	1,258,017.03
盈余公积	1,258,017.03	1,258,017.03
未分配利润	1,258,017.03	1,258,017.03
所有者权益合计	683,979,754.30	965,242,577.24
资产总计	689,011,822.42	970,274,645.36
负债合计	5,032,068.12	5,032,068.12
所有者权益合计	683,979,754.30	965,242,577.24

**四、关联方交易**  
**关联方关系**  
 关联方是指一方有能力直接或间接控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响,且与另一方之间存在控制关系。  
**关联方交易**  
 关联方交易是指关联方之间发生的转移资源或劳务的行为,以及导致资源或劳务发生转移的行为。  
**关联方交易类型**  
 关联方交易类型包括:购销商品、提供劳务、资产转移、担保、许可使用权授予、资产收购、债务重组、股权转让、租赁、提供贷款及融资租赁、提供担保、支付费用、关联方承诺等。  
**关联方交易定价**  
 关联方交易定价遵循公平合理的原则,交易价格按照市场价格确定。如有市场价格,则参照市场价格;如无市场价格,则参照类似交易的价格;如无类似交易的价格,则参照成本加上合理利润的价格;如无成本加上合理利润的价格,则参照其他合理的价格。  
**关联方交易余额**  
 关联方交易余额是指关联方交易发生后,一方应收或应付另一方的金额。  
**关联方交易披露**  
 关联方交易披露是指企业在财务报表中披露关联方交易的相关信息,包括关联方名称、关联方关系、关联方交易类型、关联方交易金额、关联方交易定价政策等。  
**关联方交易影响**  
 关联方交易影响是指关联方交易对企业财务状况、经营成果和现金流量等方面的影响。  
**关联方交易风险控制**  
 关联方交易风险控制是指企业为降低关联方交易风险而采取的措施,包括完善内部控制制度、加强关联方交易审批流程、定期审计关联方交易等。

**关联方交易披露**  
 关联方交易披露是指企业在财务报表中披露关联方交易的相关信息,包括关联方名称、关联方关系、关联方交易类型、关联方交易金额、关联方交易定价政策等。  
**关联方交易影响**  
 关联方交易影响是指关联方交易对企业财务状况、经营成果和现金流量等方面的影响。  
**关联方交易风险控制**  
 关联方交易风险控制是指企业为降低关联方交易风险而采取的措施,包括完善内部控制制度、加强关联方交易审批流程、定期审计关联方交易等。

**二、存货**  
 存货是指企业在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处在生产过程中的在产品、在生产或提供劳务过程中耗用的材料和物料等。  
**存货分类**  
 存货分类包括:库存商品、发出商品、原材料、库存材料、委托加工材料、在产品、半成品、产成品、库存周转材料、低值易耗品、受托代销商品、受托加工商品等。  
**存货计价**  
 存货计价采用先进先出法。  
**存货跌价准备**  
 存货跌价准备的计提方法:在资产负债表日,存货按照成本与可变现净值孰低计量。可变现净值是指在日常活动中,存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。  
**存货盘点**  
 存货盘点采用永续盘存制,盘点频率为每月一次。  
**存货盘点差异处理**  
 存货盘点差异处理:盘点差异是由于各种原因造成的,企业应查明原因,及时处理,确保存货账实相符。

①合同资产减值准备的期初余额			0.00						
②本期计提			0.00						
③本期转回			0.00						
④本期核销			0.00						
⑤其他变动			0.00						
期末余额			0.00						

**三、公允价值**  
 公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中,出售一项资产或转移一项负债所收到的价格。  
 公允价值计量的层次如下:  
 第一层次:企业在计量日能获得相同资产或负债的活跃市场报价,且该报价可代表公允价值。  
 第二层次:企业在计量日无法获得相同资产或负债的活跃市场报价,但能获得相同或类似资产或负债的活跃市场报价,且该报价可代表公允价值。  
 第三层次:企业在计量日无法获得相同资产或负债的活跃市场报价,且无法获得相同或类似资产或负债的活跃市场报价,但企业使用估值技术确定资产或负债的公允价值。  
**公允价值计量工具的期末余额**  
 单位:元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日
货币资金	684,979,754.30	965,242,577.24
应收账款	1,258,017.03	1,258,017.03
其他应收款	1,258,017.03	1,258,017.03
流动资产合计	687,495,788.36	967,758,611.30
长期股权投资	1,258,017.03	1,258,017.03
其他非流动资产	1,258,017.03	1,258,017.03
非流动资产合计	2,516,034.06	2,516,034.06
资产总计	689,011,822.42	970,274,645.36
应付账款	1,258,017.03	1,258,017.03
其他流动负债	1,258,017.03	1,258,017.03
流动负债合计	2,516,034.06	2,516,034.06
长期应付款	1,258,017.03	1,258,017.03
其他非流动负债	1,258,017.03	1,258,017.03
非流动负债合计	2,516,034.06	2,516,034.06
负债合计	5,032,068.12	5,032,068.12
实收资本	323,871,198.91	323,871,198.91
资本公积	1,258,017.03	1,258,017.03
盈余公积	1,258,017.03	1,258,017.03
未分配利润	1,258,017.03	1,258,017.03
所有者权益合计	683,979,754.30	965,242,577.24
资产总计	689,011,822.42	970,274,645.36
负债合计	5,032,068.12	5,032,068.12
所有者权益合计	683,979,754.30	965,242,577.24

**四、关联方交易**  
**关联方关系**  
 关联方是指一方有能力直接或间接控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响,且与另一方之间存在控制关系。  
**关联方交易**  
 关联方交易是指关联方之间发生的转移资源或劳务的行为,以及导致资源或劳务发生转移的行为。  
**关联方交易类型**  
 关联方交易类型包括:购销商品、提供劳务、资产转移、担保、许可使用权授予、资产收购、债务重组、股权转让、租赁、提供贷款及融资租赁、提供担保、支付费用、关联方承诺等。  
**关联方交易定价**  
 关联方交易定价遵循公平合理的原则,交易价格按照市场价格确定。如有市场价格,则参照市场价格;如无市场价格,则参照类似交易的价格;如无类似交易的价格,则参照成本加上合理利润的价格;如无成本加上合理利润的价格,则参照其他合理的价格。  
**关联方交易余额**  
 关联方交易余额是指关联方交易发生后,一方应收或应付另一方的金额。  
**关联方交易披露**  
 关联方交易披露是指企业在财务报表中披露关联方交易的相关信息,包括关联方名称、关联方关系、关联方交易类型、关联方交易金额、关联方交易定价政策等。  
**关联方交易影响**  
 关联方交易影响是指关联方交易对企业财务状况、经营成果和现金流量等方面的影响。  
**关联方交易风险控制**  
 关联方交易风险控制是指企业为降低关联方交易风险而采取的措施,包括完善内部控制制度、加强关联方交易审批流程、定期审计关联方交易等。

**关联方交易披露**  
 关联方交易披露是指企业在财务报表中披露关联方交易的相关信息,包括关联方名称、关联方关系、关联方交易类型、关联方交易金额、关联方交易定价政策等。  
**关联方交易影响**  
 关联方交易影响是指关联方交易对企业财务状况、经营成果和现金流量等方面的影响。  
**关联方交易风险控制**  
 关联方交易风险控制是指企业为降低关联方交易风险而采取的措施,包括完善内部控制制度、加强关联方交易审批流程、定期审计关联方交易等。

**关联方交易披露**  
 关联方交易披露是指企业在财务报表中披露关联方交易的相关信息,包括关联方名称、关联方关系、关联方交易类型、关联方交易金额、关联方交易定价政策等。  
**关联方交易影响**  
 关联方交易影响是指关联方交易对企业财务状况、经营成果和现金流量等方面的影响。  
**关联方交易风险控制**  
 关联方交易风险控制是指企业为降低关联方交易风险而采取的措施,包括完善内部控制制度、加强关联方交易审批流程、定期审计关联方交易等。

资产负债表		本期期末	单位:元 币种:人民币
流动资产		265,971,198.91	-99.54
非流动资产		-28,989,465.15	-749.90
资产总计		236,981,733.76	-82.47
流动负债		20,572,436.38	-65.07
非流动负债		-176,628,031.37	-41.97
负债总计		-156,055,594.99	-36.20
所有者权益		180,926,138.77	46.27
所有者权益合计		180,926,138.77	46.27
归属于母公司所有者权益合计		180,926,138.77	46.27
归属于少数股东权益合计		-	-
所有者权益合计		180,926,138.77	46.27
资产减值准备		499.22	-
商誉		499.22	-
长期股权投资		499.22	-
其他权益工具投资		499.22	-
其他债权投资		499.22	-
其他非流动金融资产		499.22	-
投资性房地产		499.22	-
固定资产		499.22	-
在建工程		499.22	-
无形资产		499.22</	